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Vážení čtenáři,
Po dvou letech nás čekají vánoční svátky  
a oslavy konce roku bez omezení. Tento rok 
byl a je velkou zkouškou pro každého z  nás. 
Svátky strávené v klidu se svými blízkými, ať 
už v rodinách či místních komunitách, budou 

zcela jistě jedním z vítaných zdrojů doplnění pozitivní 
energie. Přeji Vám, ať je to doplnění hřejivé, příjemné  
a má  dlouhou účinnost. V  příštím roce uběhne 100 let 
od chvíle, kdy naše obec dostala do svého názvu úředně 
přidělenou řeku Nežárku a také uplyne 970 let od úmrtí 
světce našeho kostela sv. Prokopa.  Půjde tedy o rok 
slavnostní pro obec a já věřím, že i pro Vás. Přeji Vám do 
něj pevné zdraví, jasnou mysl a spoustu malých radostí.
 Bohumil Rod, starosta obce

zprávy z obce

Informace z jednání 2. a 3. 
schůze zastupitelstva
Zastupitelstvo na své schůzi kromě obvyklých procedur 
schválilo:
•	 	složení	volební	a	návrhové	komise	ustavujícího	zasedání	za-

stupitelstva
•	 	Helenu	Vaněčkovou	stálou	zapisovatelkou	schůzi	zastupitel-

stva
•	 	odměny	neuvolněných	funkcionářů	obce,	výborů	zastupitel-

stva	 i	 řadových	členů	zastupitelstva	v souladu	s platnou	vy-
hláškou

•	 	své	zástupce	v Honebních	společenstvech	obce
•	 	rozpočtové	opatření	č.	11/22
•	 	Jednací	řád	zastupitelstva	pro	volební	období	2022-2026
•	 	návrh	úpravy	kompetencí	k rozpočtovým	změnám	obce
•	 	návrh	ceny	vodného	a	stočného	pro	rok	2023
•	 	Plán	investic	vodohospodářské	infrastruktury	pro	rok	2023
•	 	složení	inventarizačních	komisí
•	 	Plán	 zimní	 údržby	místních	 komunikací	 a	 chodníků	pro	 rok	

2022/2023
•	 	cenovou	 nabídku	 od	 firmy	 ČEVAK	 a.s.,	 Severní	 2254,	 37010	

České	Budějovice	na	nákup	a	montáž	nového	dmychadla	do	
ČOV	Jarošov	nad	Nežárkou	ve	výši	162.532,04	Kč	s DPH

•	 	Rozpočet	obce	na	rok	2023
•	 	Střednědobý	výhled	rozpočtu	na	roky	2023-2025

neschválilo:
•	 	Žádost	neziskové	organizace	Prevent	99	z.ú.,	Heydukova	349,	

38601	Strakonice	o	finanční	příspěvek	ve	výši	8.347	Kč	na	pro-
voz	v roce	2023

•	 	Žádost	 Jihočeského	 centra,	 Janderova	 147/II,	 37701	 Jindři-
chův	Hradec	o	finanční	podporu

zvolilo:
•	 	Bohumila	Roda	uvolněným	starostou	obce
•	 	Helenu	Vaněčkovou	neuvolněnou	místostarostkou	obce
•	 	Václava	Kostku,	Miroslava	Kučeru	a	 Ing.	et	 Ing.	Veroniku	Pla-

chou	neuvolněnými	členy	rady	obce
•	 	finanční	výbor	ve	složení:	předsedkyně	Alena	Steffalová,	čle-

nové	Ing.	Jiří	Lán	a	Zdeněk	Vaněček

•	 	kontrolní	 výbor	 ve	 složení:	 předseda	 Jan	 Ouhel,	 členové	 
Bc.	Alena	Bindrová	a	Josef	Pikhart

vzalo na vědomí:
•	 	ověření	mandátu	všech	nově	zvolených	členů	zastupitelstva
•	 	složení	slibu	všech	přítomných	členů	zastupitelstva
•	 	informace	k zajištění	Setkání	seniorů
•	 	informace	starosty

Zastupitelstvo	 určilo	 jednacím	 dnem	 pro	 jednání	 rady	 pondělí	 
a	pro	jednání	zastupitelstva	čtvrtek.

Úřední hodiny obecního úřadu

  Pondělí 7- 11 12 - 17
  Úterý 7- 11 12 - 16
  Středa 7- 11 12 - 17
  Čtvrtek 7- 11     12 - 15:30
  Pátek 7- 11

Celoroční otevírací doba sběrného dvora

  Úterý 8 - 11 12 - 15 17 - 19
  Čtvrtek   17 - 19
  Sobota 9 - 11

  Pondělí 7:30 - 9:30 14 - 15
  Úterý 7:30 - 9:30 14 - 15
  Středa 7:30 - 9:00 14 - 17
  Čtvrtek 7:30 - 9:30 14 - 15
  Pátek 7:30 - 9:30 14 - 15

Otvírací doba pošty Partner

Úzkokolejka
Asi	většina	z vás	zaznamenala	zastavení	provozu	železniční	dopra-
vy	na	úzkokolejné	trati	Jindřichův	Hradec	–	Obrataň.	Společnost,	
která	provoz	zajišťovala,	skončila	v insolvenci.	Dopravu	nyní	zajiš-
ťuje	Jihočeský	kraj	pomocí	autobusů.	Nedávno	proběhlo	jednání	
všech	zástupců	samospráv,	jejichž	území	obě	tratě	protínají,	s in-
solvenční	správkyní.	Přítomen	byl	i	zástupce	firmy	JHMD.	Na	této	
schůzce	byl	navržen	model	fungující	v Rakousku,	kdy	vlastníkem	
železniční	cesty	by	bylo	sdružení	obcí	a	krajů,	které	by	pak	vybí-
ralo	provozovatele	dopravy.	Jednání	jsou	na	samém	začátku,	ale	
věřme,	že	nakonec	dopadnou	ku	prospěchu	úzkolejky	i	jejích	uži-
vatelů.	O	dalším	dění	Vás	budeme	informovat.
 Bohumil Rod starosta obce

Poděkování štědrému sponzorovi! 
Díky	stálé	přízni	pana	PaedDr.	Jaromíra	Mikoláška	
pořizujeme	letos	do	Pravdovy	knihovny	nový	no-
tebook	 kompatibilní	 s  dataprojektorem	 pro	 po-
řádání	akcí	pro	děti	 i	dospělé.	Prezenční	nabídku	
knihovny	rozšiřujeme	i	o	několik	netradičních	stol-
ních	her,	tak	si	je	přijďte	vyzkoušet!	Knihovna	je	pro	vás	otevřena	
v úterý	a	ve	čtvrtek	od	15	do	19	hodin,	ve	středu	a	v pátek	od	17	
do	19	hodin.
Panu	Mikoláškovi	velmi	děkujeme	a	přejeme,	ať	slouží	zdraví	a	daří	
se	v podnikání!
                               Milena Kodýmová a Libuše Záleská Pravdova knihovna
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zprávy z obce

Obec Jarošov nad Nežárkou 
nabízí prodej palivového dřeva
Ceny	jsou	uváděné	včetně	DPH,	doprava	pro	občany	
Jarošova	nad	Nežárkou	a	místních	částí	je	zdarma

Jehličnaté štípané délka 1m (smrk, borovice) 1 000 Kč 1 prm.
jehličnaté neštípané – délka 2 m délka (smrk, borovice) 800 Kč/prm. 

listnaté štípané – délka 1m – pouze v omezeném množství 
(bříza, olše, dub, buk) 1 200 Kč/ prm.

Objednávky	přijímá	p.	Zdeněk	Havlíček,	mob.	776	670	556
Ceny	jsou	platné	od	1.	7.	2022

WWW.JHCINSTAL.CZ

NNvrh řešení   re liz ce vhodné pokojové 
či komerční klim tiz ce. Kompletní nNslednn 

servis   údržb  klim tiz čních ssstémů.

Klimmtizmce

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

blahopřejeme                                         
všem našim spoluobčanům,                                     

kteří v letošním roce                         
oslavili významné životní výročí        

nebo radostnou rodinnou událost 

Klub čilých seniorů při Pravdově knihovně v Jarošově nad Nežárkou 

blahopřeje paní Blance Pecánkové k jejím úžasným narozeninám,                               

přeje pevné zdraví a jmenuje ji svojí čestnou členkou! 

 
 

Jarošov nad Nežárkou 2. prosince 2022 

 

Silvestrovský výšlap na Karlov 
 

 
 

Tradiční sousedské setkání a společné občerstvení 
 

31.12.2022 
Odchod v 8,30 h od Obecního úřadu ve směru Hlubokodol -> Lovětín -> Karlov.  
Na Karlově se setkáme se sousedy z Nové Včelnice a Kostelní Radouně. 
Poté se vydáme do Nové Včelnice do hasičské zbrojnice na připravené občerstvení. 
 
Turistická obuv, dobrá nálada a něco na zahřátí na cestu vítány 
 

 

   

Srdečně zvou: 
Město Nová Včelnice 
Obec Jarošov nad Nežárkou 
Obec Kostelní Radouň 
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škola

Ve	svém	zářijovém	příspěvku	jsem	se	zmí-
nila	 o	 snech,	 které	 se	 plní	 nejen	 o	 Váno-
cích…	 Naším	 letošním	 společným	 snem	
byl	 školní	 rok	 2022	 -	 2023	 bez	 omezení.	
Řádky	níže	odhalí,	zda	se	sen	stal	alespoň	
na	část	roku	skutečností.	
Sluncem	 prozářené	 podzimní	 školní	 dny	
jsme	se	snažili	využít	k výuce	na	naší	kou-
zelné	zahradě.	
Hodiny	 prvouky,	 přírodovědy,	 pracovních	
činností	 i	 tělesné	 výchovy	 se	 mimo	 třídu	
staly	mnohem	zajímavějšími.	
„Sportovní	 den“,	 kdy	 jsme	 plnili	 disciplí-
ny	Olympijského	víceboje,	byl	v terénu	na	
„staré	cestě“	za	školou	sice	o	trošku	nároč-
nější,	 ale	 celoškolní	 pospolitost,	 fandění	 
a	dobrá	nálada	vše	vynahradily.
Po	roční	odmlce	jsme	v říjnu	s radostí	při-
vítali	 usměvavého	 pana	 Stejskala,	 který	

nás	opět	zasvětil	při	projektu	„Jablkobraní“	
do	tajů	moštování.	Na	dalším	ze	stanovišť	
jsme	pod	širým	nebem	společně	připravi-
li	 jablíčka	na	štrůdl,	který	nám	pak	upekly	
paní	kuchařky	ve	školní	jídelně.	
Od	 října	 se	 „rozběhly“	 odpolední	 krouž-
ky.	 K  historicky	 nejstarším	 kroužkům	 pat-
ří	„Sportovní	hry“.	Mladší	i	starší	žáci	tréno-
vali	všestrannost	a	míčové	hry,	aby	na	jaře	
poměřili	síly	s ostatními	školami	v atletice,	
ve	fotbale	či	vybíjené.	
Pod	 rukama	„Šikulů“	 vznikaly	 krásné	 věci	
z přírodnin,	společně	vytvořili	dýňové	záti-
ší	před	školou.	Každé	úterý	se	školou	linuly	
libé	vůně	–	to	si	na	kroužku	„Vaření“	kuchtí-
ci	ze	3.	–	5.	ročníku	osvojovali	zásady	zdra-
vé	výživy.	Ti	nejmladší	 se	každý	 týden	vy-
dávali	na	cestu	„Z	pohádky	do	pohádky“.	
Velký	zájem	 je	vždy	v pátek	o	 stálici	mezi	
kroužky	-	o	„Dramaťák“.	
S radostí	jsme	uvítali	nabídku	paní	Antalo-
vé,	která	nám	i	letos	přivezla	na	ukázku	zví-
řátka	z jejich	farmy.	
V říjnu	jsme	se	už	po	dvanácté	zapojili	do	
projektu	„Záložka	do	knihy	 spojuje	 školy“.	
Kromě	 výměny	 záložek	 a	 drobných	 dár-
ků	 jsme	 se	 s	 panem	 ředitelem	 ze	 sloven-
ských	Čereňan	a	 s  žáky	našich	 škol	 spojili	

přes	„telemost“.	 Pohovořili	 jsme	 v  češtině	
i	 slovenštině,	 děti	 hledaly	 společná	 slova.	
Bylo	to	moc	fajn.	Těšíme	se	na	další	setká-
ní,	možná	i	osobní.
11.	 listopadu	 se	 školní	 družina	 proměni-
la	 ve	 Svatomartinskou  keramickou	 dílnu.	
Ve	spolupráci	se	ZUŠ	Žirovnice	si	žáci	pod	
vedením	paní	učitelek	Evy	Kurzové	a	Lud-
mily	Zadražilové	vyzkoušeli	práci	s hlínou.	
Všechny	výrobky	byly	 ve	 znamení	 vánoč-
ních	motivů.
S  radostí	 jsme	 uvítali	 návrat	 soutěží	 má-
lotřídních	 škol.	 V  listopadu	 se	 část	 žáků	 
3.	–	5.	ročníku	zúčastnila	v Plavsku	soutěže	
v  anglickém	 jazyce	„Sunflower	 games“.	 3.	
ročník	reprezentovali	Anetka	a	Kuba	Hrád-
kovi,	4.	ročník	Adélka	Svačinová	a	Dan	Lejt-
nar	a	5.	ročník	Magdalenka	Havelková	a	Te-
rezka	Králová.	Na	krásném	3. místě se ve 

svých	 kategoriích	
umístili	 Magda-
lenka Havelko-
vá a Dan Lejtnar, 
2. místo	 vybojo-
vala Adélka Sva-
činová!	 Všem	 dě-
kujeme	za	vzornou	
reprezentaci	 školy,	
paní	 učitelce	 Mgr.	
Jarmile	 Čečákové	
za	přípravu	žáků	na	
soutěž.
Srdce	 čtenářů	 za-

plesala,	když	se	ve	škole	objevily	paní	kni-
hovnice	 z Pravdovy	 knihovny,	 aby	 žákům	
představily	 nové	 knihy.	 Zároveň	 pro	 ně-
které	 ročníky	 připravily	 program	 přímo	
v  knihovně.	 Tímto	 děkujeme	 paní	 Kodý-
mové	i	paní	Záleské!
Samozřejmě	 jsme	 nezapomínali	 v  běhu	
událostí	ani	na	tradice.	V projektových	ho-
dinách	 jsme	 si	 připomněli	 svátky	 sv.	Vác-
lava,	sv.	Martina,	sv.	Kateřiny.	A	nastal	Ad-
vent.	
5.	 prosince	 se	 do	 jarošovské	 školy	 nastě-
hovali	čerti	a	čertice	z okolních	pekel.	„Čer-
tí	školu“	navštívil	i	sám	Mikuláš	s andělem	
a	s velkými	čerty.	Rej	trval	celé	dopoledne,	
pak	se	všichni	čerti	 rozběhli	do	svých	do-
movů.
8.	prosince	 se	celá	 škola	vypravila	vlakem	
na	 „obhlídku“	 předvánoční	 Prahy.	 Obhlí-
želi	 jsme	z parníku	budovy	na	břehu	Vlta-
vy,	prošli	jsme	si	Staroměstské	náměstí	(vi-
děli	jsme	i	Orloj	ve	12	hodin),	zhlédli	jsme	
výstavu	betlémů	v Betlémské	kapli.	Na	Ná-
rodní	třídě	jsme	si	připomněli	události	17.	
listopadu	1989.	Ještě	bychom	v Praze	vydr-
želi,	ale….
Čekaly	nás	finální	přípravy	na	„Vánoční	jar-
mark	 a	besídku“.	 Školou	 zněly	 koledy,	 vo-

něla	skořice	a	vanilka.	Pohodová	atmosfé-
ra	pro	společné	vyrábění	drobných	dárků.	
Určitě	se	budou	líbit.	
A	za	okny	bílo	a	mrazivo….

Ráda	bych	poděkovala	pedagogům	a	pro-
vozním	 zaměstnancům	 za	 celoroční	 prá-
ci,	za	každodenní	pohodu	a	radost,	kterou	
s sebou	do	školy	přinášejí.

Velký	dík	patří	zřizovateli	školy,	Obci	Jaro-
šov	nad	Nežárkou,	za	finanční,	technickou	
i	morální	podporu,	za	pomoc	a	spolupráci	
při	společných	akcích.

Všem	 čtenářům	 Jarošovského	 zpravodaje	
přeji	krásné	Vánoce	a	klidný	rok	2023.
                                                           Martina Plášilová
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medailón

V  putování	 po	 hum-
nech	 naší	 domovi-
ny	jsme	dorazili	až	do	
naší	 centrální	 obce.	
Nachází	se	v nadmoř-
ské	 výšce	 482	 metrů	
nad	mořem	a	tvoří	ja-
kýsi	 předěl	 mezi	 ro-
vinatou	 krajinou	 tře-

boňských	 rybníků	 a	 kopci	Vysočiny.	 Jarošov,	 od	 roku	 1923	pře-
jmenovaný	na	Jarošov	nad	Nežárkou,	se	v dochovaných	písem-
ných	pramenech	poprvé	objevuje	 v  roce	 1340	 ve	 výslechovém	
protokolu	inkvizitorů	Havla	z Kosořic	a	Petra	z	Načeradce.	Tehdy	
naše	obec	společně	s Bednárcem	a	Bednárečkem	zakoušela	ná-
sledky	křížové	výpravy	proti	sektě	Valdenských.	Jednalo	se	o	sek-
tu	heretiků	oslovující	převážně	německy	mluvící	obyvatele	čes-

kého	království	v době	předhusitské.	Již	v té	době	v	Jarošově	stál	
pravděpodobně	románský	kostelík.	Název	obce	pověst	přisuzuje	
jejímu	zakladateli	rytíři	Jarošovi,	který	zde	
měl	mít	hrad	či	tvrz.	Nacházela	se	pravdě-
podobně	na	místě	dnešního	komplexu	bý-
valých	 farských	stavení.	 Jarošov	 je	po	ce-
lou	 svoji	 historii	 významnou	 křižovatkou	
regionu.	Tato	 role	sebou	přinášela	a	stále	
přináší	své	klady,	ale	také	zápory.	Těmi	zá-
pory	byly	v minulosti	především	velmi	čas-
té	přesuny	vojenských	transportů,	které	ja-
rošovští	sedláci	museli	živit.	I	v tehdejších	
zápiscích	zmiňovaná	zájezdní	hospoda	na	
strategickém	místě	pod	kostelem	svatého	
Prokopa	zažila	řádku	neplatičů	z vojenské-
ho	eráru.	Roku	1526	se	Jarošov	stává	sou-
částí	poštovní	cesty	Vídeň	–	Praha.	Přibliž-
ně	v tomto	období	byla	v jeho	okolí	zříze-
na	 rozsáhlá	panská	obora	 sahající	 od	 Lo-
větína	 až	 k  Budkovu	u	 Střížovic.	 Její	 sou-
částí	byla	 i	největší	vodní	plocha	v katas-
tru	obce	–	rybník	Hánovský	(původně	Ja-

novský,	byl	přejmenován	po	jindřichohradeckém	správci	Hánovi)	
s	rozlohou	18	ha.	V té	době	fungovala	po-
blíž	obce	pravděpodobně	v místě	zvaném	
Kopaniny	 panská	 vápenka.	 V  roce	 1658	
byla	 Jarošovu	přidělena	pečeť	 s  částí	 sla-
vatovského	erbu.	Její	podobu	mají	i	dnešní	
obecní	symboly	–	znak	a	prapor.	Byly	obci	
přiděleny	 Parlamentem	 České	 republiky	 
a	vysvěceny	v roce	2003.
Roku	1699	začíná	v	Jarošově	oficiálně	fun-
govat	škola	v č.p.	27.	Podmínky	měla	nuz-
né,	roku	1751	dokonce	vyhořela.	 	Tehdej-
ší	 učitelský	 sbor	 neměl	 rozhodně	 na	 rů-
žích	ustláno.	V kronice	najdeme	příběh	ří-
dícího	 Josefa	 Bubenika,	 který	 tak	 dlouho	
poukazoval	na	špatný	stav	učebních	pro-
stor,	až	se	ze	zoufalství	dal	na	vojnu.	Ško-
la	byla	opravena	až	v  roce	1814,	přičemž	
bylo	vrchností	nařízeno	zrušit	kostnici,	kte-

rá	stála	někde	poblíž.	Roku	1896	byla	škola	rozšířena	i	se	zahradou.	
A	v	roce	1906	se	obecní	zastupitelstvo	usneslo	zřídit	ve	škole	po-

Milý sousede či kolemjdoucí, 
spočiň na chvíli 
a seznam se blíže s naší obcí.
Zde je malý historický exkurz 
do života našich předků.

Jarošov nad Nežárkou
centrální část
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zprávy z obce

Zase šály, beranice, 
k tomu ještě rukavice…
Dětem to však nevadí, 

na sněhu se vyřádí!

TÁTA JAROŠOVSKÉ KÁČI
17.	listopadu	tohoto	roku	by	oslavil	75.	na-
rozeniny	náš	 soused	Vlasta	 Lukš,	 zasvěce-
nými	 nazývaný	 TÁTA	 JAROŠOVSKÉ	 KÁČI.	
Tuto	 stolní	deskovou	hru	především	vyrá-
běl,	ale	také	výborně	hrál,	organizoval	tur-
naje	a	propagoval	v širokém	okolí	naší	obce	
přes	dvacet	let.	Budu	si	ho	pamatovat	jako	
všestranného	odborníka	především	v dře-
vo	a	kovo	oborech.	Velmi	dobře	dokázal	 zastoupit	 i	 roli	 staršího	

bratra	a	možná	i	otce.	Dokázal	totiž	člověka	vyslechnout	a	poradit.	
Byl	příjemným	a	vtipným	společníkem,	který	nezkazil	žádnou	leg-
raci.	Bohužel,	osud	byl	vůči	němu	a	jeho	rodině	nemilosrdný.	Pro-
to	mu	alespoň	touto	cestou	přeji,	aby	tam	nahoře	,,šel	nadále	do	
plných“	a	členům	Klubu	Jarošovské	Káči	děkuji	za	to,	že	po	něm	
pojmenovali	svůj	Memoriál.																																																	Bohumil Rod

Co se chystá
7. ledna   Jarošov nad Nežárkou

	 Hasičský	ples
 sál sokolovny  20 hodin

17. ledna   Jarošov nad Nežárkou

	 Něco	málo	o	čínské	medicíně	s	Ladislavou	Kadlecovou
	 Pravdova	knihovna		 	 17	hodin

28. ledna   Jarošov nad Nežárkou

	 Šikovný	holky	od	vody
	 vernisáž	výstavy
	 Pravdova	knihovna	 	 15	hodin

14. února   Jarošov nad Nežárkou

	 Nejen	o	Šumavě	s Karlem	Klostermannem
	 přednáška	Ladislava	Jandáčka
	 Pravdova	knihovna	 	 17	hodin

25. února  Zdešov

	 Hasičský	bál
	 sál	kulturního	domu	 	 20	hodin

14. března  Jarošov nad Nežárkou 

	 Učení	trochu	jinak
	 setkání	s těmi,	které	to	umějí…
	 Pravdova	knihovna	 	 17	hodin

kračovací	průmyslovou	školu.	Důvodem	byl	patrně	odliv	přespol-
ních	žáků	do	nově	vybudovaných	škol	v Rodvínově,	Lovětíně,	Ho-
stějevsi	a	Bednárečku.	O	více	jak	třicet	let	později	se	zastupitelstvo	
usneslo,	že	je	třeba	postavit	novou	školu.	Ale	než	byla	postavena	
budova,	kterou	známe	dnes,	uběhlo	skoro	dalších	dvacet	let.	
Pokračování	v příštím	čísle.	
Bohumil	Rod

Použité zdroje:
Profesor Jan Muk Kronika Obce Jarošova nad Nežárkou 1-2. Díl-1941
Pavel Koblasa Místopis Jindřichohradecka 2012
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Historie

Jak	píšeme	na	 jiném	místě,	začátkem	října	 jsme	v knihovně	ote-
vřeli	zajímavou	výstavu,	která	mapuje	existenci	mlékařské	profe-
se	v naší	obci.
S	myšlenkou	založit	v tehdejším	Jarošově	mlékařské	družstvo	při-

šel	 zdejší	 František	Fencl	 společně	 s  Janem	Steffalem	z Hostěje-
vsi.	Nápad	byl	nadšeně	přijat	 jak	v obci	samotné,	 tak	 i	v nejbliž-
ších	okolních	obcích	a	s jeho	realizací	také	významně	pomohl	po-
slanec	Českého	zemského	sněmu	za	kurii	venkovských	obcí	Fran-
tišek	Staněk	z blízkého	Strmilova.	O	první	velké	schůzi	s uznáním	
píše	regionální	tisk	už	v lednu	1902.	Na	ní	padlo	rozhodnutí	mlé-
kařské	družstvo	založit	a	uvažovalo	se	 i	o	stavbě	mlékárny.	Mlé-
kařské	družstvo	bylo	oficiálně	založeno	5.	dubna	1902.	Členy	prv-
ního	představenstva	se	stali:	Jan	Steffal	z Hostějevsi	jako	předse-
da,	František	Šedivý	z Velkého	Bednárce	jako	místopředseda,	Ka-
rel	Čejna	z Kruplova	 jako	pokladník	a	František	Fencl	 z	 Jarošova	
jako	 jednatel.	Velmi	 intenzivně	bylo	 jednáno	o	postavení	vlastní	
mlékárny	a	podle	 informací	dobového	tisku	je	zřejmé,	že	s reali-
zací	stavby	bylo	brzy	započato	a	na	stavbě	se	usilovně	pracova-
lo.		Svědčí	o	tom	i	fakt,	že	již	18.	prosince	téhož	roku	(!)	byl	provoz	
mlékárny	slavnostně	zahájen	a	úspěš-
ně	prosperoval	po	celou	první	repub-
liku	a	přestál	i	druhou	světovou	válku.
Zajímavou	 skutečností	 je,	 že	 ve	 stej-
ném	období	 založil	 svoji	 soukromou	
mlékárnu	 na	 sousedním	 pozemku	 
i	František	Hrdlička,	který	v roce	1910	
rozšířil	 své	 podnikání	 o	 škrobárnu	 a	
v  roce	 1912	 připojil	 ještě	 syrubárnu.	
Na	začátku	1.	světové	války	však	neče-
kaně	zemřel	a	jeho	podniky	odkoupi-
la	a	až		do	roku	1927	spravovala	míst-
ní	Kampelička.	Od	ní	pak	v uvedeném	
roce	majetek	získali	bratři	Jan	a	Ladi-
slav	 Brunnerové	 a	 zahájili	 tak	 éru	 le-
gendárního	 jarošovského	Romadúru,	
později	i	Unikátu.
Osudy	 obou	 subjektů	 se	 setkaly	 po	
druhé	světové	válce.	Mlékařské	druž-
stvo	 převzalo	 po	 znárodnění	 majet-
ku	 bratří	 Brunnerů	 výrobu	 sýra	 i	 bu-
dovu	 sýrárny.	 Ale	 i	 ono	 bylo	 v  roce	
1950	znárodněno	a	vznikly	Jihočeské	
mlékárny	s několika	závody,	mezi	ni-

miž	 měl	 ten	 jarošovský	 velmi	 vý-
znamné	 místo,	 protože	 spravoval	
i	další	provozy	v okrese.	Krátký	čas	
měl	dokonce	oficiální	název	národ-
ní	podnik!	Na	dalších	29	let	pak	na-
šla	v mlékárně	zaměstnání	řada	ja-
rošovských	občanů	i	lidí	z blízkého	
okolí.	
V  sedmdesátých	 letech	 20.	 stole-
tí	 padlo	 rozhodnutí	 postavit	 nový	
mlékárenský	závod	v Jindřichově	Hradci,	do	kterého	se	soustředi-
la	výroba	mléčných	produktů	a	sýrů	ze	všech	stávajících	provozů	 
a	výroba	byla	podstatně	zmodernizována.	V roce	1977	byla	větši-
na	výroby	z jarošovské	mlékárny	převedena	do	Jindřichova	Hrad-
ce,	 zůstala	 jen	výroba	 sýrů.	Ale	 i	 ta	 se	v  roce	1979	přestěhovala		
do	dokončeného	moderního	jindřichohradeckého	závodu.	A	tak	

skončila	více	než	třičtvrtě	století	trvající	éra	jarošovského	mlékař-
ství.
Obě	budovy	potom	našly	další	uplatnění.	V obou	po	nějaký	čas	

fungovalo	několik	jiných	provozů. Pů-
vodní	 budova	 mlékárny	 čp.	 81	 pak	
byla	 přebudována	 na	 16	 bytů	 s  po-
pisnými	 čísly	 189	 a	 190.	 Do	 budovy	
čp.	 97	 se	 výroba	 sýrů	 vrátila	po	 roce	
2000,	 nejdéle	 tu	 se	 svojí	 firmou	 Sý-
rárna	 bratří	 Brunnerů	 působil	 v  le-
tech	2004	–	2020	pan	Jaroslav	Hulík.	
Od	něj	ji	převzal	pan	Jan	Bareš.	Zdálo	
se,	že	je	o	budoucnost	sýrařství	v Jaro-
šově	postaráno.	 Letos	na	 jaře	byl	 ale	
provoz	nečekaně	ukončen…Nezbývá	
než	doufat,	 že	 se	 třeba	najde	nějaký	
pokračovatel	zajímavé	místní	tradice.
Tolik	v krátkosti	o	bohaté	historii	této	
voňavé	profese.	Výstava,	kterou	stále	
můžete	 v  Pravdově	 knihovně	 navští-
vit,	 ji	mapuje	 podrobněji	 a	 je	 oprav-
du	 na	 co	 koukat.	 Potvrdili	 to	 i	 býva-
lí	 zaměstnanci	 jarošovské	 provozov-
ny,	kteří	se	na	vernisáži	sešli	a	bylo	to	
opravdu	moc	hezké	setkání	a	vzpomí-
nání.
 Milena Kodýmová

77 voňavých jarošovských let
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• Hned	další	den,	ve	čtvrtek	24.	listopadu	navečer	zavítal	
do	knihovny	už	podruhé	jindřichohradecký	spisovatel	Martin	Stru-
čovský.	Přijel	až	„na	třetí	pokus“,	protože	dvě	předchozí	plánovaná	
setkání	nám	překazil	 covid.	Místo	 své	 třetí	 knihy	nám	představil	
už	čtvrtou,	kterou	v covidové	pauze	stačil	napsat	i	vydat.	Děj		jeho	

knih	 se	 vždy	
odehrává	v jin-
dřichohradec-
kých	kulisách	a	o	dramatické	zápletky	není	nouze,	takže	si	na	své	urči-
tě	přijdou	milovníci	detektivek	a	dobrodružných	románů.	

knihovna

Čtvrté čtvrtletí
v Pravdově knihovně

• Hned	 začátkem	 října	
jsme	 se	 sešli	 na	 vernisáži	 zajíma-
vé	 výstavy,	 která	 mapuje	 téměř	
osmdesátiletou	 historii	 mlékařství	
v  naší	 obci.	 Byla	 nás	 plná	 knihov-
na	 a	 mezi	 nimi	 řada	 bývalých	 za-
městnanců,	 takže	 se	 vzpomínalo	 
a	 bylo	 nám	 dohromady	 příjemně.	
Je	opravdu	na	co	koukat,	tak	přijď-
te,	ještě	to	stihnete.	Výstavu	prodlu-
žujeme	do	konce	ledna	2023.

• Další	zajímavou	akcí	bylo	pomy-
slné	 setkání	 se	 Sirem	Nicholasem	Winto-
nem,	zachráncem	židovských	dětí	za	dru-
hé	světové	války.	Zprostředkovala	nám	ho	
ředitelka	 základní	 školy	 v  Kunžaku	 paní	
Eva	 Krafková.	 Sir	Winton	 Kunžak	 osobně	
navštívil	 a	 souhlasil	 s  tím,	 aby	 škola	 nes-
la	jeho	jméno.	O	zážitcích	z tohoto	a	řady	
dalších	 setkání	poutavě	 vyprávěla	 a	neu-

bránila	se,	stejně	jako	mnozí	z nás,	dojetí	při	vzpomínání	na	toho-
to	moudrého	a	statečného	člověka.

• Ve	středu	8.	listopadu	hned	ráno	přišli	do	knihovny	pá-
ťáci	 ze	 zdejší	 základní	 školy.	Hodinu	 češtiny	 jsme	 jim	 s  kolegyní	
nahradily	malým	„literárním	seminářem“.	Povídali	jsme	si	o	patro-
novi	knihovny	Františku	Pravdovi	a	pak	jsme	se	společně	pokusi-
li	vytvořit	krátké	literární	texty	na	vzájemně	zadaná	slova.	Děti	nás	
mile	překvapily	zájmem	i	úrovní	vytvořených	textů.	Možná	z ně-
kterého	z nich	vyroste	Pravdův	následovník.

• Ani	my	„čilí	 senioři“	 se	nevyhýbáme	českému	 jazyku.	
Hodinu	češtiny	jsme	absolvovali	v úterý	15.	listopadu	se	skvělou	
lektorkou	Marcelou	Fenclovou,	která	s námi	ráda	sdílí	 i	 jiné	naše	
společné	počiny.	Přesvědčili	jsme	se	o	tom,	že	stále	„umíme“,	a	ná-
ramně	 jsme	 se	 u	 toho	 pobavili,	 protože	 čeština	 je	 skutečně	 řeč	
kouzelná	a	hravá.

• Středy	se	pomalu	ale	jistě	stávají	„školním	dnem“.	23.	lis-
topadu	navštívili	knihovnu	třeťáci.	Čekalo	tam	na	ně	„utržené	slu-
chátko“	a	příjemně	strávený	čas	s ním,	ostatními	zajímavými	rekvi-
zitami	a	samozřejmě	i	s knihami.	Ani	jsme	se	nenadáli	a	„zvonilo“.

• V úterý	6.	prosince	navečer	se	na	mikulášském	posezení	
sešly	členky	Klubu	čilých	seniorů.	Připomněly	jsme	si	všechno,	co	
jsme	společně	během	celého	roku	zažily.	Byla	to		příjemná	setká-
ní,	která	pobavila	i	vzdělala	nejen	nás,	ale	i	ostatní	zájemce	z řad	
našich	spoluobčanů.
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• Od	 podzi-
mu	už	zase	chodí	děti	
do knihovny na „dra-
maťák“	 a	 své	 umění	
předvedly	 rodičům	na	
předvánočním	vystou-
pení	ve	středu	14.	pro-
since.	 Ve	 čtrnáctiden-
ních	 intervalech	 opět	
funguje	„čtení	na	slad-
ké	usínání“	v mateřské	
školce.	
Díky	 našim	 skvělým	
dobrovolnicím	 nechy-
bí	ani	nové	zádveří	laděné	do	vánoční	atmosféry.

Stavební akce 
V roce 2022 byly uskutečněny tyto akce:

Oprava objektu č.p. 179 v Jarošově nad Nežárkou	v celkové	
hodnotě	1. 247. 276,45 Kč	s DPH,	z toho	činila	dotace	z progra-
mu	POV	od	Jihočeského	kraje	266.000 Kč.

Oprava prodejny potravin č.p. 39 ve Zdešově	v celkové	hod-
notě	1. 226. 268,65 Kč	s DPH,	z toho	činila	dotace	z programu	Za-
chování	vesnických	prodejen	od	Jihočeského	kraje	180.000 Kč.

ohlédnutíknihovna

 • Začátek	prosince	přímo	nabádá	k nějaké	„pekelné“	té-
matice.	Užili	si	ji	v pátek	9.		prosince	dopoledne	v knihovně	naši	prv-
ňáčci	v připraveném	Výletu	do	pekla.

• Během	celého	roku	mají	naši	čtenáři	k dispozici	celkem	
čtyři	výpůjční	dny	(úterý	až	pátek),	nakoupili	jsme	pro	ně	148	no-
vých	knih,	využívat	mohou	15	titulů	časopisů	a	také	meziknihovní	
výpůjční	službu,	pokud	shánějí	titul,	který	nemáme	v	našem	kni-
hovním	fondu.	K dispozici	jsou	i	uživatelské	počítače	a	kopírka.
Už	od	roku	2006	existuje	při	knihovně	Klub	čilých	seniorů,	který	
za	tu	dobu	pobavil	sebe	i	ostatní	spoluobčany	řadou	zajímavých	
vystoupení.	Scházíme	se	nepravidelně	na	akcích	nejrůznějšího	za-
měření	a	vyrážíme	i	na	výlety	do	míst	v blízkém	okolí.	Rádi	ale	mezi	
sebou	přivítáme	i	„novou	krev“,	tedy	každého	(a	nemusí	být	zrovna	
seniorského	věku),	kdo	se	rád	setkává	s ostatními	lidmi	a	je	ocho-
ten	se	zapojit	do	našich	aktivit.	
   Milena Kodýmová

Oprava vodovodního řadu „Ke Hřišti“	 v	 celkové	 hodnotě	
1. 419. 696,15 Kč,	z toho	činila	dotace	z programu	Podpora	vo-
dohospodářské	infrastruktury	od	Jihočeského	kraje	800.000 Kč.

Odbahnění rybníka na pozemku p.č. 601 v k.ú. Zdešov	v cel-
kové	hodnotě	2. 479. 829 Kč.

Výstavba kolumbária	na	Novém	hřbitově	v Jarošově	nad	Nežár-
kou	v celkové	hodnotě	281.876,14 Kč	s DPH.

Dostavba	technické	infrastruktury	Zdešov I. etapa SO-02 Vodo-
vod	v celkové	hodnotě	333.708 Kč.
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ohlédnutí

25.	11.	Duchovní	správce	naší	farnosti	požehnal	nově	vybudova-
né	společné	úložiště	uren	těch,	co	zemřeli	bez	domova	či	 svých	
blízkých.	

7.12.	Česko	zpívalo	koledy	i	na	jarošovské	návsi.	Děkujeme	všem,	
kteří	si	přišli	zazpívat,	a	Heleně	se	Zdeňkem	opět	za	čepování	pun-
če.	

15.	10.	Tuto	říjnovou	sobotu	deklasovali	naši	fotbalisté	10:1	svojí	
bravurní	hrou	klub Peč	B.	



1.	10.	Letošní	Zamykání	a	sjíždění	Kameničky	se	odehrálo	za	účas-
ti	dvou	posádek	lodí	a	6	chodců,	z nichž	je	třeba	především	smek-
nout	před	výkony	Péti	Kadlece	a	Vítka	Stejskala.	Při	osmikilometro-
vém	pochodu	zvládali	ještě	hrát	fotbal	s padanými	jablky.	

Ohlédnutí 
za životem v obci ve IV. čtvrtletí 2022



6.	11.	Po	mši	svaté	byl	Miroslavem	Štruncem	požehnán	nový	du-
bový	kříž	u	 vchodu	do	kostela.	Za	 jeho	výrobu	děkujeme	Luká-
ši	Čejnovi	a	za	montáž	Pavlu	Tutterovi	a	Zdeňku	Vaněčkovi	ml.	



26.	11.	V sokolovně	a	na	návsi	proběhlo	adventní	pásmo	Krojové	
družiny	 z  Jarošova	nad	Nežárkou.	Díky	Heleně	a	Zdeňku	Vaněč-
kovým	a	Ireně	Prachařové	za	výrobu	a	distribuci	punče	a	čaje.	
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historie

Dlouhá	je	historie	domu	čp.	47	v Jarošově	nad	
Nežárkou.	Sahá	až	do	roku	1613,	jak	uvádí	dr.	Jan	Muk	ve	své	„Kro-
nice	obce	Jarošova	nad	Nežárkou“.	Jeho	prvním	majitel	byl	jaký-
si	Hašek.	I	když	jej	pak	užívala	celá	řada	vlastníků,	po	chalupě,	jak	
je	i	dnes	často	zvykem,	dlouho	se	tam	říkalo,	„u	Hašků“.	Moje	ma-
minka	mi	vyprávěla,	že	když	už	byla	provdaná	Vlková,	přišel	k nim	
malý	chlapec	a	ptal	se:	„Paní	Hašková,	je	doma	pan	Vlk?“.	
V roce	1880	se	tam	narodil	můj	děda	Vojtěch	Hejda.	Po	celý	život	
pracoval	 jako	 listonoš	na	 zdejší	 poště.	 Babička	Anna	 sloužila	na	
faře	a	starala	se	o	domácnost	a	malé	hospodářství.	Chalupa	byla	
obklopena	zahradou.	Po	dohodě	s manželi	Jirkovými	došlo	k vý-
měně	části	pozemků.	Ti	si	pak	v zadní	části	zahrady	postavili	v le-
tech	1925	–	7	domek	čp.	108,	v němž	dlouho	žili	Karáskovi	a	dnes	
Jan	Parobek	s rodinou.	Další	část	pozemku	byla	prodána	panu	Ne-
uhartovi,	který	v letech	1926	–	8	přistavěl	ke	štítu	našeho	domu	
řeznický	obchod	čp.	91.	Před	rekonstrukcí	obchodu	COOP	Jedno-
ta,	který	dnes	na	čp.	91	působí,	byl	při	demolici	staré	budovy	ob-

jeven	na	našem	štítě	 již	ne	úplně	čitelný	nápis.	 Jak	uvádí	 jedno	
starší	číslo	Jarošovského	zpravodaje,	zasloužili	se	o	jeho	rozluště-
ní	manželé	Pácaltovi	a	pan	Vlastimil	Sobota.	Byla	to	reklama,	která	
upozorňovala	na	služby	tehdejšího	velmi	známého	fotografa	An-
tonína	Wildta	z Českých	Budějovic.	Ten	také	působil		v Jindřichově	
Hradci.	Povědomí	o	tom,	jak	se	reklama	na	štít	dostala,	se	už	bo-
hužel	nedochovalo.	I	pro	nás	to	bylo	velké	překvapení.
Když	se	můj	tatínek	Ludvík	Vlk	oženil	s maminkou	Marií,	rozenou	
Hejdovou,	žili	v tomto	domku	a	postupně	se	jim	v letech	1935	–	
1946	narodili	syn	Ludvík,	dcera	Marie	a	naposled	i	já,	Anna.	Ze	sta-
ré	fotografie	je	patrné,	že	před	domem	býval	příkop.	Zmizel	až	za	
druhé	světové	války,	protože	v  letech	1940	–	41	se	v obci	vybu-
dovala	kanalizace	a	prašná	silnice	byla	vydlážděna.	V předzahrád-
ce,	kterou	máme	dodnes,	maminka	pěstovala	květiny,	především	
trvalky	–	 lilie,	floxy,	měsíček,	tulipány	a	českou	píseň,	která	dnes	
už	není	moc	známá.	Měla	i	zeleninovou	zahrádku,	kde	pěstovala	
běžnou	zeleninu.	Za	obytnou	částí	domu	býval	chlév	pro	krávu	a	
kozu.	Na	dvoře	bylo	hnojiště	a	chlívek	pro	prasata,	králíky	a	slepi-
ce.	Na	chalupě	i	v ní	se	pořád	něco	opravovalo	a	měnilo	–	výměna	
oken,	nová	krytina	střechy,	oplocení	a	zavedení	vodovodu.	Když	
rodiče	prodali	krávu,	zmizelo	ze	dvora	i	hnojiště.	
Až	do	roku	1954	nás	bývala	plná	chalupa	–	děda,	babička,	její	se-
stra,	tatínek,	maminka	a	my	tři	děti,	pak	nás	ale	začalo	ubývat.	Pra-
rodiče	a	teta	zemřeli,	sestra	se	vdala,		bratr	Ludvík	se	oženil	a	od-

stěhoval	 	 do	 domku	 čp.	 42.	 Já	 jsem	
studovala	 a	pak	 jsem	pracovala	 jako	
účetní	 v  místním	 JZD.	 Když	 jsem	 se	
provdala	za	Josefa	Vovsa,	žili	 jsme	tu	
několik	 let	 společně	 s  rodiči,	 ale	po-
tom	 jsme	 se	 odstěhovali	 do	 Jindři-
chova	 Hradce,	 kde	 jsme	 si	 postavili	
vlastní	domek.	V	 chalupě	pak	 rodiče	
zůstali	sami.	Ta	ale	pravidelně	ožívala,	
hlavně	o	prázdninách,	když	přijížděla	

vnoučata.	Naši	jich	měli	celkem	devět.
Když	v roce	1978	zemřela	maminka,	zůstal	tatínek	v chalupě	sám,	
ale	všechno	obdivuhodně	zvládal	a	my	jsme	mu	byli	oporou.	Rád	
vzpomínal	na	staré	časy,	 jak	hrál	divadlo,	cvičil	v Sokole,	ale	 i	na	
práci	 se	dřevem,	 která	ho	bavila	po	 celý	 život	 a	 v níž	byl	 vyhlá-
šeným	odborníkem.	Když	v roce	1992	náhle	odešel,	zůstala	cha-
lupa	prázdná	a	starost	o	ni	zůstala	na	mně.	S manželem	jsme	se	

tedy	 vrátili	 zpět	 z  Jindři-
chova	 Hradce.	 Čekala	 nás	
tady	spousta	práce.	Proved-
li	 jsme	 velkou	 rekonstruk-
ci	 celého	 domu.	 Zbourali	
jsme	 chlév	 a	 prasečí	 chlív-
ky	 a	 ve	 stodole	 vybudovali	
dílnu	a	garáž.	Vyměnili	jsme	
okna,	 dveře,	 podlahy,	 elek-
trické	vedení,	rozvod	vody	a	
zavedli	ústřední	topení.	Bý-
valý	chlév	se	změnil	na	kou-
pelnu,	záchod	a	spíž.	Na	za-
hradě	jsme	postavili	skleník	

a	včelín	a	obnovili	jsme	také	oplocení	zahrady.
Žijeme	 tu	 trvale	od	 roku	2002.	 Jsem	 ráda,	 že	 jsem	 se	do	 rodné	
chalupy	mohla	vrátit.	Prožila	jsem	tu	své	dětství	a	mládí,	mám	na	
tu	dobu	spoustu	krásných	vzpomínek.	Spokojeně	tu	žijeme	i	teď.
Anna	Vovsová,	rozená	Vlková

Paní Anička Vovsová je neutuchající zdroj zajímavých informa-
cí z  historie naší obce. Každou chvíli do knihovny přinese něja-
ký „špek“. Má totiž půdu plnou pokladů, které pečlivě schraňuje. Tě-
šíme se, že na té půdě jsou ještě nějaká neprozkoumaná zákou-
tí, která nás mohou příjemně překvapit. Tak šťastnou ruku, Aničko!  
A moc děkujeme za přízeň i důvěru.                                Milena Kodýmová

Tímto	příspěvkem	zatím	končí	náš	seriál	o	některých	jarošovských	
domech.	 To	 ale	 neznamená,	 že	 by	 nemohl	 pokračovat.	 Máte-li	
chuť	podělit	se	s námi	o	kousek	rodinné	historie,	přivítáme	to!

Příběh domu

47č.p.
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